
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.66

del 16 MAGGIO 2011

Il  Direttore Generale, nella  sede dell’Azienda Unita’  Sanitaria Locale di  Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: ACCORDO  ATTUATIVO  TRA  L'UNIVERSITA'  DI  BOLOGNA  E 
L'AUSL DI IMOLA IN APPLICAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA 
REGIONE  UNIVERSITA'  EMILIANE  SOTTOSCRITTO  IL  18/03/98 
RELATIVO ALL'U.O. COMPLESSA A DIREZIONE UNIVERSITARIA 
DI GASTROENTEROLOGIA. PROROGA.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- con deliberazione n. 534 del 19/12/01 è stato approvato l’accordo attuativo fra 
l’Università degli  Studi di Bologna e l’Azienda in applicazione del protocollo d’intesa 
Regione-Università emiliane sottoscritto il 18/3/98 per l’istituzione dell’Unità Operativa 
Complessa a direzione universitaria di Gastroenterologia;

- con deliberazione n. 541 del 19/12/2001 è stata istituita l’Unità Operativa sopra 
descritta  e  istituito  nella  pianta  organica  aziendale  un  posto  di  dirigente  medico 
Direttore di Struttura complessa nella disciplina di Gastroenterologia;

-  l’Accordo  con  l’Università  è  stato  approvato  a  seguito  dell’iter  previsto  dal 
richiamato Protocollo d’Intesa e dettagliato nelle premesse della deliberazione n. 534 
del 19/12/2001 a cui si rinvia, nonché nella deliberazione n. 42 del 27/3/2002;

- richiamata la deliberazione n. 67 del 26/05/2008 con la quale è stato approvato 
il  rinnovo  dell’Accordo  attuativo  tra  l’Università  di  Bologna  e  l’AUSL  di  Imola  in 
applicazione  del  Protocollo  d’intesa  Regione  –  Università  Emiliane  sottoscritto  il 
18/3/98  relativo  all’  Unità  Operativa  Complessa  a  direzione  universitaria  di 
Gastroenterologia, per il periodo 27/05/2008 – 26/05/2011;

-  dato  atto  che  con  la  medesima  deliberazione  n.  67  e  in  applicazione 
dell’Accordo  attuativo,  la  direzione  dell’  Unità  Operativa  Complessa  di 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva è stata affidata al Prof. Giancarlo Caletti 
(Associato della  Facoltà  di  Medicina  e Chirurgia dell’  Università  di  Bologna)  con le 
modalità ed alle condizioni  definite ai punti 3 e 4 del dispositivo della deliberazione 
citata n. 67;

-  vista la  nota  in  atti  al  prot.  n.15698 del  15/04/2011 con la  quale  il  Rettore 
dell’Università  degli  Studi  di  Bologna,  considerata  la  prossima  scadenza  della 
convenzione  (26/05/2011),  nelle  more delle  eventuali  osservazioni  della  Regione  e 
della definizione, in corso, del nuovo testo convenzionale con gli adeguamenti derivanti 
dalle  modifiche normative intervenute, propone la proroga dell’efficacia del  rapporto 
convenzionale in essere, nel testo approvato con la citata deliberazione n. 67, e ciò per 
il tempo necessario al perfezionamento del nuovo accordo;



- dato atto che in relazione alla scadenza dell’Accordo (26/05/2011) ed a seguito 
di  formale  richiesta  dell’Università  di  Bologna,  questa  Amministrazione  con  nota 
prot.n.17.324 del 27/04/2011 ha espresso l’interesse alla proroga della convenzione 
nelle  more  del  perfezionamento  del  nuovo  accordo,  fatto  salvo  il  benestare  della 
Regione Emilia Romagna, comunque informata con nota prot. n.17321 del 27/04/2011;

- richiamata, inoltre, la nota del Rettore dell’Università di Bologna, prot. n.20433 
del  11/05/2011  (in  atti  prot.n.19868  del  12/05/2011)  indirizzata  all’Assessorato 
Regionale alla Sanità ed al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Policlinico S.Orsola-Malpighi  in ordine all’intendimento di  procedere al  rinnovo della 
convenzione in oggetto;

- ritenuto pertanto di procedere alla proroga;

-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1)  di  approvare,  in  relazione  a  quanto  precisato  in  premessa,  la  proroga 
dell’Accordo  attuativo  fra  questa  Azienda  e  l’Università’  degli  Studi  di  Bologna  in 
applicazione del  Protocollo  d’Intesa Regione Emilia  Romagna – Università  emiliane 
sottoscritto il 18.3.98, per l’attivazione presso l’Ospedale di Castel San Pietro Terme, 
dell’Unità  Operativa  Complessa  a  direzione  universitaria  di  Gastroenterologia  ed 
Endoscopia Digestiva nel testo approvato con la deliberazione n. 67 del 26/05/2008;

2) di dare atto che la proroga dell’Accordo attuativo, di cui al punto 1), è disposta 
per  il  tempo  necessario  alla  formalizzazione  del  nuovo  accordo,  da  definire  con 
separata  comunicazione  tra  le  parti  e  comunque per  un periodo  non superiore  a  
6 mesi;

3) di disporre che l’incarico di Direttore dell’Unità Operativa di Gastroenterologia 
ed endoscopia digestiva (parametro C2 – incarico di Direzione di struttura complessa) 
affidato al prof. Giancarlo Caletti,  a decorrere dal 27/05/2011, viene prorogato per il 
tempo necessario alla formalizzazione del nuovo accordo come indicato al punto 2);

4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, relativamente 
all’anno  2011,  è  stata  prenotata  al  Budget  2011/05/13  del  conto  economico  di 
contabilità generale BBEA40 “Personale universitario medico e veterinario”;

5) di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione in relazione 
all’urgenza che deriva dalla scadenza dell’Accordo di cui al punto 1);

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al collegio sindacale ai sensi 
della L.R. n. 50/94

F.to IL DIRETTORE GENERALE
 

F.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE
ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE TRASVERSALI

DAT/ DIREZIONE GENERALE

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                     F.to IL DIRETTORE SANITARIO

2011/71

Delibera N. 66 del 16 MAGGIO 2011 2



Copia della presente deliberazione, N. 66 del 16/05/2011
viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   17/05/11
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui 
all’art.4, comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data

Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui 
all’art.51, comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data

F.to L’incaricato F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola,  17/05/11 
___________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     16/05/2011

X A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna. 
Autorizzazione

con provvedimento N.                    del

F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 17/05/11
___________________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa a:

X COLLEGIO SINDACALE X DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO

DIREZIONE GENERALE X U.O. CONTABILITA’ E FINANZA
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI

U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE

GOVERNO CLINICO U.O. INGEGNERIA CLINICA

FORMAZIONE U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE

RICERCA E INNNOVAZIONE U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA X U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA

U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI

X DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO

 DIP. SANITA’ PUBBLICA

 DISTRETTO

 DIP. CURE PRIMARIE
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE

F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	F.to L’incaricato	F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali

	con provvedimento N.                    del
		F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali
	DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO
	U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI LEGALI
	U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE

		F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali


